
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.1, comma 626, della Legge n.296/2006 (legge Finanziaria 2007)   con la quale
stabilisce che l’INAIL, d’intesa con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, con il
Ministero della Pubblica Istruzione e con gli Enti Locali competenti, finanzia in conto capitale progetti
finalizzati all’adeguamento delle strutture alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza e igiene del
lavoro o all’abbattimento delle barriere architettoniche negli Istituti di istruzione di scuola secondaria
di primo grado e superiore, atti a promuovere interventi diretti per lo sviluppo economico e sociale del
territorio;
-che  destinatari del finanziamento di cui alla L.296/2006, sono gli Enti locali proprietari degli edifici
scolastici pubblici, sede di istituti pubblici di istruzione secondaria di primo grado e superiore,(con
esclusione di ogni altra fattispecie);
-che è intenzione di questa Amministrazione accedere ai fondi  della L. 296/2006 con richiesta di
finanziamento secondo quanto previsto dal disciplinare tecnico;
VISTO il Decreto ministeriale adottato ai sensi delle disposizioni di cui al citato art.1,comma 626
della L.n.296/2006 e successive modificazioni,con il quale sono stati individuati gli interventi e gli
Enti destinatari dei contributi statali 2007 ;
-che la programmazione della Legge n.296/2006 (legge Finanziaria 2007) rappresenta un momento di
cruciale importanza  per l’incremento della sicurezza  e per  l’eliminazione delle barriere
architettoniche  ed alla sicurezza ed igiene del lavoro;
-che con determina dell’UTC n.370 del 30.12.2008,veniva dato incarico di supporto al RUP al
geom.Nicola Iannelli per la progettazione PRELIMINARE / DEFINITIVA ed ESECUTIVA
relativa ai lavori di “ADEGUAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA KENNEDY”
VISTO il progetto DEFINITIVO e relativa relazione tecnica illustrativa e quadro economico di spesa
redatto dall’UTC con il supporto tecnico del Geom.Iannelli Nicola relativo all’ “ADEGUAMENTO
DI EDIFICI SCOLASTICI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 1° GRADO E SUPERIORE”
per un importo complessivo di €.297.453,12 da finanziarsi con i fondi di  cui alla L.296/2006,
costituito dai seguenti elaborati:
1)-relazione tecnica descrittiva ;
2)-Relazione tecnica impianto scariche atmosferiche;
3)-Ortofoto;
4)-Stralcio catastale;
5)-Piante-sezioni-prospetti-stato ante operam:;
6)- Piante-sezioni-prospetti-stato post operam;
7)-Particolari costruttivi ascensore;
8)-Piano di sicurezza;
9)-Incidenza manodopera e sicurezza;
10)-Piano di manutenzione;
11)-Computo metrico estimativo;
12)-Elenco prezzi;
13)-Conoprogramma;
14)-Capitolato speciale d’appalto;
15)-Analisi prezzi;
16)-Quadro tecnico economico;
ESAMINATO il suddetto progetto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto
rispondente alle finalità che questa Amministrazione intende perseguire;
VISTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del T.U.E.L.n.267;
VISTO l’art. 16 comma 5° della legge 11.02.1994, n.109 così come modificato ed integrato dalla
legge 18.11.98 n.415;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile unico del Servizio interessato per quanto
concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 - co.1° del T.U.E.L. 18.08.2000,n. 267, sulla
proposta della presente deliberazione;
A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi e termini di legge;



D E L I B E R A

1)- DI APPROVARE, come in effetti approva per tutte le motivazioni di cui in premessa, il progetto
DEFINITIVO relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO DI EDIFICI SCOLASTICI DI
ISTRUZIONE SECONDARIA DI 1° GRADO E SUPERIORE” redatto dall’UTC con il supporto
tecnico del Geom.Iannelli Nicola,per l’importo complessivo di Euro 297.453,12 di cui Euro
218.577,14 a base d’appalto compresi gli oneri per la sicurezza come dal seguente quadro economico :

1)- Caduta elementi d’alto ................………………………….Euro  22.067,64
2)- Incendio ed emergenza.............…………………………… Euro    2.709,46
3)-Elettrico e folgorazione……………………………………..Euro    9.817,22
4)-Rischi diversi………………………………………..……   Euro 149.520,93
5)-Barriere architettoniche…………………………………….Euro   32.297,76

TOTALE LAVORI…………………………………EURO  216.413,01

Sicurezza operativa…………………………………………Euro     7.110,00
Sicurezza inclusa nei prezzi unitari……………………… Euro      4.053,42
IMPORTO A BASE D’ASTA……………………………EURO 212.359,59

- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE :
-Imprevisti……………………………….Euro 8.005,30
Spese tecn.per fondo incent.di cui
Ec art.92 co.c D.leg.vo 163/06………… Euro   4.470,46
Spese tecn. per progett. esterna
Coord.sic.-D.L. e contabilità 13%………Euro 29.057,99
Spese tecn.per collaudi tecnico
Amministr.-statico e specialistici……….Euro   4.000,00
IVA sui lavori ed imprevisti 10%……….Euro 22.352,30
IVA ed eventuali altre imposte
Per spese tecniche……………………….Euro  6.044,06

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ....………………Euro     73.930,11
TOTALE GENERALE(A+B)……..………………… EURO   297.453,12

2-)-DI DARE ATTO che il presente progetto sarà inserito nel programma annuale e triennale delle
OO.PP.  2009/2012.
3)-DI DARE ATTO che le competenze professionali saranno riconosciute al tecnico incaricato solo
ed esclusivamente a finanziamento ottenuto.-
4)-DI NOMINARE come in effetti nomina l’arch.Michele Galardo,Responsabile Unico
dell’UTC.,quale responsabile del  Procedimento di cui alla legge n.296/2006 (legge Finanziaria 2007
5)- DI TRASMETTERE in elenco, la presente deliberazione ai Sigg. capigruppo consiliari ai sensi
dell’art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000,n.267.-
Con separata votazione palese, ad esito favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134- co.4° - T.U.E.L. 18.08.2000,n.267.-


